
SEGUNDA-FEIRA, 14 DE MARÇO DE 20114  CADERNO 2

férias do servidor Elias Trindade Magalhães, concedida através 
da Portaria nº 052/11-NGP.SUSIPE de 31/01/2011, publicada no 
DOE nº. 31.847 de 03/02/2011.

ERRATA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210704

Nº DO CONVÊNIO: 10/2008
PARTES: Superintendência do Sistema Penitenciário do Estado 
do Pará e a Associação dos Moradores do Bairro Nossa Senhora 
da Perpétuo Socorro
ONDE SE LÊ: Exercício 2011
LEIA-SE: Exercício 2008

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210698

PORTARIA: 283/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Xinguara/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: REDENÇÃO/PA - BRASIL
Destino(s): 
XINGUARA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54180701/JOEL FERNANDES DA SILVA JUNIOR (MOTORISTA) / 
0.5 diárias (Completa) / de 15/02/2011 a 15/02/2011
57224603/JOSMERO GONÇALVES DE OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 15/02/2011 a 
15/02/2011
57227581/OSMAR DE CASTRO FERNANDES (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 15/02/2011 a 15/02/2011<br
Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

HOMOLOGAÇÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210699

O Superintendente do Sistema Penitenciário do Estado do Pará, 
nos termos do artigo 9º, inciso XXIV, da Lei Estadual nº 6.474 
de 06/08/2002 e, ainda, considerando a adjudicação efetuada 
pelo Pregoeiro no bojo do Pregão Eletrônico nº 002/2011/
SUSIPE (Processo nº 2010/306392) cujo objeto é a contratação 
de empresa do ramo pertinente para o fornecimento de Gêneros 
Alimentícios (frango e peixe) para as unidades prisionais 
integrantes do Pólo V (Bragança, Capanema, Paragominas, 
Salinas e Tome Açu), todas subordinadas a esta Autarquia, decide 
homologar o aludido certame, efetuado sob o critério “Menor 
Preço Por Lote”, em favor da seguinte licitante vencedora nos 
Lotes I, II, III, IV e V, a empresa AGAL COMÉRCIO DE GÊNEROS 
ALIMENTÍCIOS E SERVIÇOS DE OBRAS CIVIS LTDA.
Belém, 03 de março de 2011.
FRANCISCO MOTA BERNARDES
Superintendente

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210656

PORTARIA: 280/2011
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiências 
nas Comarcas de São Domingos do Capim/PA e Igarapé-Açú/PA 
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-AÇÚ/PA - Brasil
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3356183/CARLOS ALBERTO BARBOSA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 23/02/2011 a 23/02/2011
57231099/CARLOS JOSÉ DE SOUSA NASCIMENTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/02/2011 a 
23/02/2011
57207531/IGOR FELIPE MONTEIRO NERY (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 23/02/2011 a 23/02/2011<br
Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210634

PORTARIA: 277/2011
Objetivo: escoltar internos a fim de participarem de audiências 
nas Comarcas de São Caetano de Odivelas e Vigia de Nazaré/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s): 
SÃO CAETANO DE ODIVELAS/PA - Brasil
VIGIA DE NAZARÉ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
3356183/CARLOS ALBERTO BARBOSA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/02/2011 a 22/02/2011
57202926/LUIZ AUGUSTO DA SILVA LIMA (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 22/02/2011 a 22/02/2011
5816343/PEDRO PAULO MENDES TAVARES (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 22/02/2011 a 22/02/2011<br
Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA
Suprimento de Fundo

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210640
PORTARIA: 295/2011

Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: LUCIANA DA SILVA MELO
Cargo: CHEFE DE GABINETE
Matrícula Funcional: 57174787
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
03122012545340000    0101000000          339039              100.00
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210641

PORTARIA: 278/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Barcarena/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
BARCARENA/PA - Brasil<br

Servidor(es): 
5217750/CILENO MACEDO FILHO (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 22/02/2011 a 22/02/2011
57231859/CLAUDIO ALMIR COUTINHO FARIAS (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/02/2011 a 
22/02/2011
57231170/JOSÉ MARIA FERREIRA JUNIOR (AGENTE PRISIONAL) 
/ 0.5 diárias (Completa) / de 22/02/2011 a 22/02/2011
57192451/RAIMUNDO NONATO DOS SANTOS FERREIRA 
(AGENTE PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 22/02/2011 
a 22/02/2011<br
Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210642

PORTARIA: 296/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 15
Servidor: RODRIGO MANESCHY PAES
Cargo: GERENTE
Matrícula Funcional: 54191673
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
03122120643840000    0101000000          339030              600.00
Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210645

PORTARIA: 279/2011
Objetivo: conduzir servidor desta SUSIPE ao Município de 
Mocajuba/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOCAJUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
8005095/NEWTON DA CONCEIÇÃO LIMA (MOTORISTA) / 0.5 
diárias (Completa) / de 25/02/2011 a 25/02/2011<br
Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210622

PORTARIA: 276/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Igarapé-Açú/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994 
Origem: SANTA IZABEL DO PARÁ/PA - BRASIL
Destino(s): 
IGARAPÉ-AÇÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57221197/ANDERSON ALMEIDA NASCIMENTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 1.0 diárias (Completa) / de 23/02/2011 a 
23/02/2011
54193736/EDINELSON NAZARENO RAIOL CORDOVIL 
(MOTORISTA) / 1.0 diárias (Completa) / de 23/02/2011 a 
23/02/2011
5786983/JORGE MÁRIO DUARTE FURTADO (JORGE MÁRIO 
DUARTE FURTADO) / 1.0 diárias (Completa) / de 23/02/2011 a 
23/02/2011<br
Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210617

PORTARIA: 275/2011
Objetivo: escoltar interno a fim de participar de audiência na 
Comarca de Mojú/PA
Fundamento Legal: Art. 145, da Lei nº 5.810, de 24/01/1994
Origem: MARITUBA/PA - BRASIL
Destino(s): 
MOJÚ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188628/ANDRÉ LUIZ DA COSTA OLIVEIRA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 23/02/2011 a 
23/02/2011
54193693/ISRAEL RODRIGUES LIMA (MOTORISTA) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 23/02/2011 a 23/02/2011
5797764/OCIDEMAR SILVA CARVALHO (AGENTE PRISIONAL) / 
0.5 diárias (Completa) / de 23/02/2011 a 23/02/2011<br
Ordenador: LUCILA MARIA DE ARAÚJO ALMEIDA

TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210788

TERMO ADITIVO: 3
Data de Assinatura: 03/03/2011
Valor: 37.800,00
Vigência: 03/03/2011 a 02/03/2012
Justificativa: Prorrogação de prazo
Objeto: constitui objeto do presente termo aditivo a prorrogação 
do prazo de vigencia por mais 12(doze) meses, a contar da data 
da assinatura do presente termo aditivo
Convenio: 8
Exercício: 2008
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
03421121347520000    334039              0101000000          Estadual
Partes:
Beneficiário ente Público: PREFEITURA MUNICIPAL DE SÃO 
GERALDO DO ARAGUAIA
Concedente: SUSIPE
Nome do Ordenador: FRANCISCO MOTA BERNARDES

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210792

PORTARIA: 571/2011
Objetivo: A fim de realizar ações de fiscalização de trânsito em 
conjunto com a Polícia Civil, daqueles municípios.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Mosqueiro/PA - Brasil
Santa Barbará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572106612/Ellen Correa Fortunato (Agente de transito) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/01/2011 a 22/01/2011
572273671/Jorge Alberto Luz Bahia Filho (Agente de transito) / 
0.5 diárias (Completa) / de 22/01/2011 a 22/01/2011
58168742/Lyndon Chrysler de Almeida (Agente de transito) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/01/2011 a 22/01/2011
571905512/Maurício Correa Soares da Mota (Ag. de transito) / 
0.5 diárias (Completa) / de 22/01/2011 a 22/01/2011
572263691/Peter Mendes Pereira (Agente de transito) / 0.5 
diárias (Completa) / de 22/01/2011 a 22/01/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210797

PORTARIA: 572/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Darlan Pereira da Silva
Cargo: agente de transito
Matrícula Funcional: 572016731
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa Valor
06181118425900000    0261000000          339030              250.00
06181118425900000    0261000000          339036              50.00
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

EXTRATO DE PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210833

 PORTARIA Nº 512/2011-DAF/CDRH, DE 03.03.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2011/42931, anexo ao Processo nº 2010/287891. R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 4514/2010-DAF/CDRH que 
concedeu Diária aos servidores BENEDITO FERNANDES DA SILVA 
JUINOR, RODRIGO LIMA BARROS, ALVARO JOSÉ DA SILVA, 
EVERALDO CUNHA DA SILVA E RAONI DANIEL DIAS DA SILVA, 
publicada no DOE nº 31811 de 15/12/2010.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor geral

PORTARIA Nº 514/2011-DAF/CDRH, DE 03.03.2011
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará-
DETRAN-PA, usando das atribuições que lhe foram conferidas 
por lei, e,
CONSIDERANDO a solicitação no despacho do Processo nº 
2010/287422.
R E S O L V E :
TORNAR SEM EFEITO a Portaria 4542/2010-DAF/CDRH que 
concedeu Diária aos servidores ROSEMIRO FILHO DE F. MAUÉS, 
JORGE FERNANDO DOS S. TUMA, CHARLES SANTOS E CUNHA, 
ONIWENDEL FELIPE DE M. PEREIRA, THIAGO ROBERTO DOS. 
JACOB, WALMERO JESUS COSTA E GILVAN RABELO NORMANDES, 
publicada no DOE nº 31812 de 16/12/2010.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor geral

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210853

Ato: PORTARIA 619/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 14/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO.
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / JOAO VICTOR FERREIRA ALMEIDA (SECRETÁRIO 
DA DIRETORIA TÉCNICO OPERACIONAL (DAS-02))<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210855

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 432/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 01/03/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
ANA AMÉLIA VIEIRA SILVA DENADIN                   ASSESSORA DA 
REGIONAL DE TRÂNSITO DE ALTAMIRA (DAS-04)
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 210857

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 623/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 14/03/2011
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      Observação
JOAO VICTOR FERREIRA ALMEIDA                      GERENTE DA AGÊNCIA DE TRÂNSITO DE BELÉM (DAS-03)
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA


